
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102100055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 150246

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 13580/2015-11.
PREGÃO SRP Nº 48/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 04439228000133. Contratado :
TECNOQUIMICA INDUSTRIA E COMERCIO-LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato nº13/2014-MEAC,que tem como objeto a
aquisição de material de limpeza. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência: 09/09/2015 a 08/09/2016. Valor
Total: R$17.035,20. Fonte: 6151000879 - 2015NE800630. Data de
Assinatura: 08/09/2015.

(SICON - 20/10/2015) 150244-15224-2015NE800037

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 150246

Número do Contrato: 63/2014.
Nº Processo: 14458/2015-61.
PREGÃO SRP Nº 47/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 09075014000149. Contratado :
PETISCO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOSEIRELI. Objeto:
Prorrogação do contrato 63/2014 - MEAC,que tem como objeto a
aquisição de gêneros ali mentícios. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. Vigência: 25/08/2015 a 24/08/2016.
Valor Total: R$12.328,80. Fonte: 6153368966 - 2014NE800730. Data
de Assinatura: 21/08/2015.

(SICON - 20/10/2015) 150244-15224-2015NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 8/2015 - UASG 153048

Nº Processo: 23068016942201515 . Objeto: Aquisição de materiais
para manutenção do sistema de câmaras frigoríficas do Restaurante
Central/UFES Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Necessidade urgente do setor. Câmara 6 com defeito. Necessidade de
armazenamento de carnes e derivados. Declaração de Dispensa em
19/10/2015. AMELIA LOPES LIMA. Diretora. Ratificação em
19/10/2015. MARIA LUCIA CASATE. Pró- Reitora. Valor Global:
R$ 7.879,31. CNPJ CONTRATADA : 28.480.283/0001-35 FG EQUI-
PAMENTOS PARA SUPERMERCADOS LTDA.

(SIDEC - 20/10/2015) 153048-15225-2015NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 153048

Nº Processo: 23068002366201529 . Objeto: Contratação de software
de cozinha industrial(planejamento, estoque e custo), por um período
de 12 ( doze)meses, visando atender à demanda do DEPARTAMEN-
TO DE GESTÃO DE RESTAURANTES desta Universidade. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Procedimento respaldado:
justificativa técnica (às fls 53 e 54); parecer 246/2015-
AGU/PGF/PF/UFES (fls 85 e 86). Declaração de Inexigibilidade em
19/10/2015. AMELIA LOPES LIMA. Diretora. Ratificação em
19/10/2015. MARIA LUCIA CASATE. Pró- Reitora. Valor Global:
R$ 23.947,80. CNPJ CONTRATADA : 26.269.316/0001-77 TEK-
NISA SOFTWARE LTDA.

(SIDEC - 20/10/2015) 153048-15225-2015NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2015 - UASG 153049

Nº Processo: 23068015571201554 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Laboratorial para atender demanda do CEU-
NES. Total de Itens Licitados: 00248. Edital: 21/10/2015 de 08h00 às
11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60,
Bairro Litorâneo Litorâneo - SAO MATEUS - ES. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/10/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/11/2015 às 08h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital da presente
licitação está disponível no site www.comprasnet.gov.br

EDER BARBOSA DE AGUILAR
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2015) 153049-15225-2015NE080001

PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 153049

Nº Processo: 23068015893201501 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Container para Laboratório de Pesquisa. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 21/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Km 60, Bairro Litorâneo
SAO MATEUS - ES. Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
04/11/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA MACIEL MILLERI
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2015) 153049-15225-2015NE080001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 65/2015

Empresas vencedoras do certame em referência com seus
respectivos itens e valores unitários: 10.572.064/0001-10 - V & M
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP - Item 1 - R$ 1,64; Item 5
-R$ 1,55; Item 6 - R$ 1,20; Item 12 - R$ 2,35 - 15.253.747/0001-29
- J FERREIRA MULTI COMERCIO EIRELI EPP - Item 2 - R$ 3,24,
Item 4 - R$ 3,09 - 32.450.694/0001-55 - MARTINS E BOURGNON
LTDA ME - Item 9 - R$ 4,55, Item 16 - R$ 1,79 e Item 17 - R$
5,84.

ANDRE JUNIOR DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2015) 153046-15225-2015NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: eventual aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA COPA E
COZINHA, com garantia mínima de 12 meses, atendendo à demanda
de diversos setores da UFES, durante um período de 12 (doze) meses,
com fornecimento parcelado, conforme especificações do Anexo I do
Edital do Pregão Eletrônico no - 65/2015-CL/DA/UFES; Data de
Assinatura: 21/10/2015. Vigência: 21/10/2015 a 20/10/2016. Processo
Administrativo No - 23068.012050/2015-45; Vencedores, com seus
respectivos itens e valores unitários: 10.572.064/0001-10 - V & M
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP - Item 1 - R$ 1,64; Item 5
-R$ 1,55; Item 6 - R$ 1,20; Item 12 - R$ 2,35 - 15.253.747/0001-29
- J FERREIRA MULTI COMERCIO EIRELI EPP - Item 2 - R$ 3,24,
Item 4 - R$ 3,09 - 32.450.694/0001-55 - MARTINS E BOURGNON
LTDA ME - Item 9 - R$ 4,55, Item 16 - R$ 1,79 e Item 17 - R$
5,84.

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO No- 4/2015

Processo: 23068.011013/2015-10. Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES, CNPJ: 32.479.123/0001-43 e o Banco Santander S/A, CNPJ:

90.400.888/0001-42. Objeto: Autorização Remunerada de Uso, em favor do
Banco Santander, autorizando a utilizar o espaço medindo aproximadamente
330,00 m2, localizado no pavimento térreo do teatro universitário do campus
de Goiabeiras, Vitória - ES. Valor: R$ 50.838,78 (cinquenta mil, oitocentos e
trinta e oito reais e setenta e oito centavos). Data da assinatura: 15/07/15.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 53, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGAR RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

VISITANTE ESTRANGEIRO

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar resultado do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Visitante Estrangeiro, de que trata o Edital
nº 22/2015-DGP, publicado no D.O.U. de 15 de abril de 2015.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
Departamento: Matemática
Área/Subárea: Matemática/Matemática Aplicada
- Não houve candidato inscrito

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.301135/2015-71. Pregão nº 54/2015-HUCAM/UFES. Ob-
jeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Médico-hospi-
talar, para atender as necessidades do Serviço de Cirurgia do HUCAM/UFES.
Vigência: 19/10/2015 a 18/10/2016. Data da Assinatura: 19/10/2015. Empre-
sa: Biomedical Produtos Científicos Médico Hospitalares Ltda., CNPJ (MF)
19.848.316/0001-66, item 03 - 15 - R$ 78,00 e 19 - 6 - R$ 800,00.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 123/2015 - UASG 153047

Nº Processo: 23068305639201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, para aquisição de EQUIPOS PARA BOMBAS DE
INFUSÃO, na forma de Registro de Preços com critério de julgamento
menor preço GLOBAL, para atender as necessidades do Serviço de
Enfermagem do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00004. Edi-
tal: 21/10/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santa Cecília - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
21/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 04/11/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DA CONCEICAO CASTRO DE
MARTINS BARROS

Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2015) 153047-15225-2015NE800062

PREGÃO Nº 142/2015 - UASG 153047

Nº Processo: 23068304527201576 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Médico Hospitalar (agulha, cânula e outros),
na forma de Registro de Preços e critério de julgamento menor preço
por item para atender as necessidades do Serviço de Cirurgia do
HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00077. Edital: 21/10/2015
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355 Santa
Cecília - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
21/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 04/11/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

SANDRA RIBEIRO LUCINDO
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2015) 153047-15225-2015NE800062

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 115/2015

Foi vencedora do referido certame a empresa: JFMATERIAL
MEDICO HOSPITALAR E SERVIÇOS LTDA-ME.

SANDRA RIBEIRO LUCINDO
Pregoeira

(SIDEC - 20/10/2015) 153047-15225-2015NE800062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2015 - UASG 154034

Nº Processo: 23102001289201445 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente Pregão Eletrônico tem por objetivo à contratação de empresa
para reforma de ambientes - salas e circulação da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro, conforme especificações constantes do Projeto Básico deste
Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 21/10/2015 de 09h00
às 11h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av. Pasteur, Nº. 296, Prédio
da Escola de Nutrição, Sala 501. Urca - RIO DE JANEIRO - RJ.
Entrega das Propostas: a partir de 21/10/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/11/2015 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital e
seus Anexos poderão ser reconhecidos e retirados gratuitamente no
site www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Permanente de Lici-
tação, nos dias úteis, mediante apresentação de meios digitais.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2015) 154034-15255-2015NE800012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOSS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2015
Processo nº. 23102.005.877/2014-58 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível contratação de Material de Consumo - toners para
suprimento do Almoxarifado Central da UNIRIO. Contratada: Paraná
Cartuchos Suprimentos de Informática Ltda. ME. Itens 2 e 4. Os itens
totalizam o valor de R$ 4.192,00 (quatro mil cento e noventa e dois
reais). Data de Assinatura: 05/10/2015. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora
de Administração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da
Empresa, Sr. Agrahilson Alexandre Gouveia.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2015
Processo nº. 23102.005.877/2014-58 - Contratante: Universidade Fe-
deral do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO. OBJETO: Consiste em
futura e possível contratação de Material de Consumo - toners para
suprimento do Almoxarifado Central da UNIRIO. Contratada: Po-
lyprint - Informática Ltda. EPP. Itens 1e 3. Os itens totalizam o valor
de R$ 2.735,00 (dois mil setecentos e trinta e cinco reais). Data de
Assinatura: 05/10/2015. SIGNATÁRIOS: Pró-Reitora de Adminis-
tração, Sra. Núria Mendes Sanchez e Representante da Empresa, Sr.
André Lourenço da Silva.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 5, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFRÉE E GUINLE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (UNIRIO), Instituição Federal de Ensino Superior, pública
e gratuita faz saber, por meio do presente Edital, que estará disponível
no site : http://www.unirio.br/progepe/concursos-1 a lista dos can-
didatos aptos e inaptos no exame admissional e resultado dos recursos
da primeira convocação, bem como a convocação dos candidatos
aptos no exame admissional para a entrega dos documentos e as-
sinatura do contrato. É de responsabilidade do candidato acompanhar
no sítio eletrônico a convocação com data, horário e local deter-
minados para a entrega dos documentos e assinatura do contrato, bem
como comparecer, nas datas determinadas, sob pena de eliminação do
certame.

MARIANA FONTES PAIVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-21T04:49:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




